Öz

Bu çalışmada, Kâsım b. Ahmed el-Lûrkî’ye (öl. 661/1263) ait “el-Kasîdetu’l-Lûrkıyye” isimli

mîmiyye kasidesinin çeviri ve analizi detaylı bir şekilde sunulmuştur. Lûrkî, Endülüs’ün Lorca

bölgesine nispetle tanınmakta olup, Arap dili, felsefe ve kıraat gibi birçok ilimde derin bilgiye sahip

bir âlimdir. Kasidesinde, yaşlılık, ömrün geçişi ve ilim uğruna katlandığı zorlukları kapsamlı bir

Abstract

In this study, a detailed translation and analysis of the Mīmiyya Qaṣīda entitled al-Qaṣīdat al-

Lūrqiyya, authored by Qāsim b. Aḥmad al-Lūrqī (d. 661/1263), is presented. Al-Lūrqī is recognized

in relation to the region of Lorca in al-Andalus and was a scholar with profound expertise in various

fields, including Arabic language, philosophy, and Qur'anic recitation. In his qaṣīda, he extensively

addresses themes such as aging, the passage of life, and the hardships endured in the pursuit of

Giriş / Introduction

Kâsım b. Ahmed el-Lûrkî (öl. 661/1263), Endülüs’ün Lorca bölgesine atıfta bulunarak “el-

Lûrkî” unvanıyla tanınan, ilim alanında derin bir bilgi birikimine sahip bir âlimdir.

Özellikle Arap dili, felsefe ve kıraat gibi çeşitli ilimlerde uzmanlaşmış olan Lûrkî, “el-

Kasîdetu’l-Lûrkıyye” adlı mîmiyye kasidesinde, Endülüs’ten Maşrık’a gerçekleştirdiği

Yâkût b. Abdullâh el-Hamevî (öl. 626/1229), “Luvreket” (

ـة
َ
ـوْرَق

ُ
.biçiminde kaydetmiştir (ل

Ayrıca “Lurket” (

ـة
َ
ـرْق
ُ
şeklinde de telaffuz edildiğini ifade etmiştir. Hamevî, bu yerin (ال

Endülüs’teki bir şehir olduğunu vurgulamıştır.6 Ziriklî (öl. 1396/1976), Mursiye (Murcia)

şehrinde bulunan (

ـة
َ
ـوْرَق

ُ
ـورَقِـي) ya nisbetle’(Lorca) (ل

ُّ
Lûrekî” olarak anıldığını“ (الـل

belirtmiştir.7 İbnü’l-İmâd (öl. 1089/1679) ise “Leverkî” (ـوَرْقِـي
َّ
şeklinde kaydetmiştir.8 (الـل

Böylece “Lûrkî”, “Luvrekî”, “Lurkî”, “Lûrekî” veya “Leverkî” gibi çeşitli biçimlerde

kaydedildiği tespit edilmiştir. Kronolojik olarak daha eski bir kaynak olması nedeniyle,

bu çalışmada Sem‘ânî’nin kullandığı “Lûrkî” ifadesi tercih edilmiştir.

2. İsmi, Künyesi, Lakabı ve Doğumu

Tam adı Ebû Muhammed el-Kâsım ‘Alemuddîn b. Ahmed b. Ebu’s-Seddâd el-Muvaffak

b. Ca‘fer el-Lûrkî el-Mursî el-Endelüsî olan bu âlim, genel olarak el-Kâsım ismiyle

tanınmaktadır. Bazı kaynaklarda Muhammed adıyla anılsa da doğru ismin el-Kâsım

olduğu konusunda ittifak edilmiştir. Künyesi Ebu’l-Kâsım olup, ‘Alemuddîn, Ebû

Muhammed, el-Mursî, el-Lûrkî, el-Mukrî’, el-Usûlî ve en-Nahvî gibi unvanlarla da

anılmıştır.9 Kâsım b. Ahmed el-Lûrkî, 575/1179 yılında dünyaya gelmiştir.10

3. Görevleri

Arapça, kelam ve felsefe disiplinlerinde derin bir uzmanlığa sahip olan Kâsım b. Ahmed

el-Lûrkî, Şam’da kıraat şeyhülkurrâsı olarak görev yapmıştır. Azîziyye Medresesi’nde

vekâleten ders vermiştir. Bununla birlikte, Adiliyye Medresesi’nde nahiv ve kıraat

öğrencilerin yetersiz kapasitesi ve isteksizliği nedeniyle Dımaşk’a yerleşmiş, burada

Arap dili ve nahiv dersleri vermeye başlamıştır. Dımaşk’ta cami kütüphanesinin

yönetimini üstlenmiş ve fıkıh alanında bilgi edinmek amacıyla Aziziye Medresesi’ne de

yerleşmiştir. Kıftî (öl. 646/1248), 632/1235 yılında yazdığı eserde Lûrkî’nin Aziziye

Medresesi’ndeki görevine devam ettiğini belirtmekte ve onun zekâsı ile uyanıklığını

vurgulamaktadır.15

Kıftî (öl. 646/1248), Lûrkî’nin yaptığı yolculuğun sebebini sorduğunda, Lûrkî’nin en

önemli gerekçesi olarak ecelin yaklaşmasını ve tanıdıklarıyla vedalaşma arzusunu

belirttiğini ifade etmiştir. Kıftî, Lûrkî’nin hangi bilimlerden faydalandığını sorduğunda,

Lûrkî’nin Öklid (M.Ö. III. yüzyıl) ve kenarortay gibi geometrik çalışmalar üzerinde

eserle ilgili konular ve astronomi tabloları üzerinde çalışmaya başladığını aktardığını

belirtmiştir.16

Kıftî, Lûrkî’nin (öl. 661/1263) kendisine, Ebû Alî eş-Şelevbîn’in (öl. 645/1247)

öğrencilerinden birinin Mağrip’ten Dımaşk’a geldiğini ve burada vefat ettiğini

söylediğini kaydetmiştir. Bu kişinin mirası arasında, Ebû Alî eş-Şelevbîn tarafından

kaleme alınan “Şerhu’l-Cezûliyye” ve “Şerhu’l-Mufassal” isimli eserlerin bulunduğunu

bildirmiştir. Ayrıca, döndüğünde daha önce yazdığı ve kendisinde bulunan eserlerdeki

bilgileri bu şerhlere ekleme sözü verdiğini aktarmıştır.17 Kıftî, Lûrkî’nin Ömer eş-

Şelevbîn’in (öl. 645/1247) eserleri arasında Cezûliyye’ye yazdığı kapsamlı şerhin ayrı bir

öneme sahip olduğunu vurgulamıştır. Lûrkî, Mağripli bir adamın bu şerhi kendisine

gösterdiğini, ancak eseri kendisinden esirgediğini ifade etmiştir. Bunun üzerine Lûrkî,

Fahruddîn er-Râzî’nin (öl. 606/1210) “el-Mulahhas” isimli eserini bu adama okutmak

karşılığında Şelevbîn’in şerhini ödünç almış ve böylece eseri yazarak kendisine bir kopya

çıkardığını belirtmiştir. Kıftî, Lûrkî’nin 632/1235 yılında 20 Şaban Perşembe günü

Halep’ten ayrılarak Bağdat’a doğru yola çıktığını aktarmıştır.18

6. Hocaları

Kâsım b. Ahmed el-Lûrkî, genç yaşta Endülüs'te ilimle meşgul olmuş ve bu alanda büyük

bir çaba göstermiştir. Aldığı dersler sayesinde özellikle kıraat, nahiv, mantık ve kelam

alanlarında derinlemesine bilgi sahibi olmuş, zamanının en bilgili âlimlerinden biri

olmuştur. Geniş ilmî birikimi sayesinde birçok alanda otorite kabul edilmiş ve neredeyse

her ilim dalında uzmanlık düzeyinde bilgiye sahip olmuştur. Lûrkî’nin ilmi serüveni,

hayatı boyunca birçok ünlü hocadan ders almasıyla şekillenmiştir. Bu kapsamda,

Lûrkî'nin ilk hocalarından biri, Mısır'da ders aldığı Ebu’l-Cûd Giyâs b. Fâris el-Lahmî

(605/1208)’dir. Bağdat’ta Abdulaziz b. el-Ahdar (594/1215)’dan hadis dinlemiş ve onun

ilminden istifade etmiştir. Mağrip’te ise Ebû Abdullâh el-Murâdî ile çalışarak, “et-Teysîr”

adlı eseri okumuş, ayrıca yine Mağrip’te Ebû Ca‘fer Ahmed b. Alî el-Hassâr

(601/1204)’dan rivayet ilimlerini tahsil etmiştir. Mağrip’te bulunduğu dönemde Ebû

Mûsâ Îsâ b. Abdulazîz b. Yelelbaht el-Cezûlî (607/1210) ile görüşerek, onunla ilmî

tartışmalarda bulunmuş ve özellikle “Mukaddime”de yer alan bir problem hakkında

kendisine soru yöneltmiştir. Lûrkî, ilmi yolculuğu sırasında Dımaşk’a giderek Ebu’l-

Yumn el-Kindî (613/1217)’nin derslerine katılmış, kendisinden hadis dinlemiş ve

Sîbeveyhi’nin meşhur eserini okumuştur. Bağdat’ta ise Ebu’l-Bekâ el-Ukberî

(616/1219)’den Arapça, usul ve hikmet konularında dersler almış, burada ilmî birikimini

derinleştirmiştir. Ayrıca hadis alanında İmâd el-Bâlisî’nin eğitimine katılmıştır. Kur’ân

ve nahiv ilimlerini ise Ebu’l-Hasan b. eş-Şerîk ve Muhammed b. Nuh el-Ğâfikî’den

öğrenmiştir. Dımaşk’ta bir diğer önemli hocası ise İbn Bâseveyh olmuştur. Kelam

alanında Fahruddîn er-Râzî (606/1210)’nin ilmine duyduğu hayranlıkla onun yanına

seyahat etmeyi planlamış, ancak Fahruddîn er-Râzî’nin vefat haberini alınca bu planı

gerçekleştirememiştir. Ayrıca, İbn Huzeyl’in üç öğrencisinden kıraat dersleri almış ve bu

alandaki bilgisini pekiştirmiştir. Endülüs’teki diğer önemli hocaları arasında Kasım b.

ilim talebelerinin onun ders halkasına katılmalarına ve kendisinden yararlanmak için

yarışmalarına sebep olmuştur. Bu çerçevede çok sayıda âlim ondan ders almıştır.

Kendisinden ders alan bazı isimler arasında; güvenilir bir tarihçi ve dil-edebiyat âlimi

olan Ebû Abdullâh Yâkût b. Abdullâh el-Hamevî (öl. 626/1229) sık sık “Şeyhimiz bize

şöyle nakletti” ifadesini kullanarak ona duyduğu hürmeti göstermiştir. Dımaşk

âlimlerinden olup “el-Muğnî” ve “el-İstibsâr” adlı kıraat eserlerini telif eden ve yaklaşık

otuz beş yaşında vefat eden İbnu’l-Kassâ‘ Muhammed b. İsrâil es-Sulemî (öl. 671/1272),

Mağrip’in önde gelen dil ve nahiv âlimlerinden olan ve Lûrkî’den Sîbeveyh’in kitabı, el-

Mufassal, el-Îdâh, el-Luma‘, el-Cezûliyye, el-Usûl, es-Sîrâfî’nin şerhi, el-Akbârî’nin et-Tebyîn’i,

el-Hamâse, Edebü’l-Kâtib ve Fasîhu Se‘leb gibi eserleri okuyan Ebû Ca‘fer Ahmed b. Yûsuf

el-Leblî (öl. 691/1292), Mısır diyarının dil alanındaki önde gelen imâm ve nahiv

âlimlerinden olan, “el-Mukarrab Şerhi” ve “İmruu’l-Kays Divanı Şerhi” gibi eserlere sahip

Muhammed b. İbrahim b. Muhammed en-Nahhâs el-Halebî (öl. 698/1299)

bulunmaktadır.20 Ayrıca İbrâhim b. Felâh b. Muhammed el-İskenderî Burhânuddîn (öl.

702/1303), Lûrkî’den çalışmamızın da konusunu teşkil eden “Kasîdetu’l-Luvrakî fî vasfı

rihletihi mine’l-Endelus ile’l-Maşrık” isimli kasidesini rivayet ettiğinden öğrencileri

arasında sayılabilir.21

8. Eserleri

Lûrkî, çok sayıda eser yazmamış olsa da bu durum muhtemelen sık sık seyahat etmesinin

10. Bilimsel Katkıları

Kâsım b. Ahmed el-Lûrkî (öl. 661/1263), Endülüs’ten Doğu İslâm dünyasına uzanan ilmi

seyahatleri ve çok yönlü bilimsel çalışmalarıyla öne çıkan bir âlimdir. Arap dili, kıraat,

felsefe, mantık ve kelam gibi pek çok alanda derinleşmiş ve bu sahalardaki katkılarıyla

dikkat çekmiştir.29 Lûrkî, kıraat ilimlerinde yüksek bir seviyeye ulaşmış ve hem yedi

ـدا مَـشْـقَ الـشَّـامِّ مُـقْـتـَصِّ يـنِّ ذا الـحُـلـُمِّ ثـَمَّـتْ أتـَيْـتُ دِّ زيَـْدا أبـا الـيـُمْـنِّ تـَاجَ الـد
Mısır’dan, ileri görüş sahibi olan Tâcuddîn Ebu’l-Yumn Zeyd (öl. 613/1217) ile görüşmek üzere

Şam’ın Dımaşk şehrine gittim.

ـنـيـن ولا أرَى بّـِهِّ بـَدَلا مِّـن كُـل ِّ مـحْـتـَرَمِّ خَـدمْـتـُهُ أربـعـا مِّـن الـس ِّ
saygıdeğer kişiler arasında onun yerini dolduracak ve ona Ona dört yıl boyunca hizmet ettim ve

alternatif olabilecek birini görmedim.
ـيـبـَوَيـْـهِّ الـجَـلِّـيـلَ الـقَـدْرِّ والـقِّـيـَمِّ بِّ ـتـُـكُـــرَ الــحَـتَّـى قـَرَأْتُ عَـلـَيْـهِّ أفَـْخَ وسِّ

Böylece Sîbeveyhi’in (öl. 180/796) kitabının da içinde bulunduğu değerli eserleri, Ebu’l-

Yumn’den okuyana kadar ona hizmet etmeye devam ettim.

مِّ وَفِِّ حََاَةَ رئَِّيسِّ الْعِّلْمِّ وَالِّْكَ بٍّ ـلَ ـدَى حَ ـد ادٍّ لَ ـتُ ابْنَ شَ ـيـوَقَد لَقِّ
Halep’te, İbn Şeddâd (Yûsuf b. Râfi‘, öl. 632/1234) ile; Hama’da ise bilim ve hikmetin önderi

(Âmidî) ile karşılaştım.

ثهُُ لَى عَلَى قِّدَمِّ الْْمِّدِّيَّ الَّذِّي سَارَتْ مَبَاحِّ شَرْق ا وَغَرْبا وَمَا تَـبـْ
Bu Âmidî (Ali b. Muhammed, öl. 631/1233), zamana meydan okuyan araştırmaları ve

incelemeleri sayesinde dünyanın dört bir yanına namını duyurmuştur.

لْبَحْثِّ وَالْفَهْمِّ لَازمَْتُهُ مُدَّة أقَـْرَأُ دَقاَئِّقَهُ تـَهَى سُؤْلِّهِّ باِّ وَمُنـْ
Onu uzun süre takip ederek sözlerinin derinliklerine daldım, her bir kelimesini dikkatle inceleyip

sorularının en gizli yanıtlarını araştırdım ve anlamaya çalıştım.

ثوُر ا وَمُنَظَّمِّ وَالْْرُْمَوِّي الَّذِّي كَانَتْ عِّبَارتَهُُ مَعْسُولَةَ اللَّفْظِّ مَنـْ
Nazım ve nesir olsun, sözleri baldan tatlı ve akıcı olan Urmevî (Muhammed b. Hüseyn el-

Urmevî, öl. 653/1255) ile görüştüm

مِّنْ راَئِّقِّ الْعِّلْمِّ فِِّ جَهْرٍّ وَمُكْتـَتَمِّ مَازِّلْتُ أَشْرَبُ وَأَصْفَى مَا يُـنَاوِّلُنِّ
Urmevî’nin bana açıkça ve dolaylı yoldan sunduğu berrak ilmin özünü hâlâ içmeye ve arınmaya

devam ediyorum.

أبَوُ الْبـَقَاءِّ إِّمَامُ الْقَوْمِّ كُل ِّهِّمِّ ثَََّ الْمُقَدَّمُ فِِّ بَـغْدَادَ عَالِّمُهَا
Sonra, Bağdat’ın önde gelen âlimi, tüm halkın imamı Ebu’l-Bekâ (el-Ukberî, öl. 616/1219) ile

görüştüm.

تُهُ مَدَّة أَجْنِّ فَـوَائِّدَهُ بـْ أَرْوِّي وَأَكْتُبُ مَا يُـزْهَى بِّهِّ قَـلَمِّي صَحِّ
Ona (Ukberî'ye) bir süre eşlik ettim ve faydalı bilgiler topladım. Bu bilgileri hem aktarır hem de

مازلـت أرشـف عـنـه الـعـلـم بـالـن ـهَـمِّ ـم ــهـبـــور قـطــذكـومـنـهـم الـشَّـرف المـ
Kendilerinden ilim aldıklarımdan biri de bahsi geçen ve önderleri olan Şeref idi. (Şerefuddîn

İbnu’l-Farız, öl. 632/1235)ُİstek ve şevkle ilminden faydalandım.

لـم أسْـمِّهم كـلَّـهـم خـوفـا مـن الّـَسأم ـم ـعـشـرون شـيـخـا إمـامـا قـد لـقـيـتـه
Bu çerçevede yirmi âlim ile buluştum. Hepsinin isimlerini zikretmedim. Çünkü bıkkınlık

yaratacağından çekindim.